Mathie Corvino Regi Hungarie. 

Carissimo in Cristo filio etc.-< Celsitudinis tne per venera-
bilem fratrem Tburiensem (Tininiensem) Episcopum exhibito-
rem presentium scripta suscepimus, et intellectis, que tuo no-
mine petebantur, quantum cum Deo licuit gratum prebuimus 
assensum. Sperabamus autem ex eodem Episcopo et fratre 
nostro cognoscere, Serenitatem tuam in expeditione contra 
hostes fidei saltem adveniente esse profectam, quod nobis et 
urgens necessitas et temporis ratio facile svadebat, presertim 
cum tales ad te litteras dedissemus, ut de presidio Romane 
Ecclesie nullatenus fuerat difiiden dum; sed cum intellexerimus 
Christi et fidei nostre hostes primo vere ad arma precinctos in 
Regnum Bosnie et quasi ad Illiricos fines irrupisse, propugna-
torem vero et defensorem Christianorum nondum in aciem 
processisse, supra modum noster contristatus est animus non 
tam imminentis terroré periculi, quam spei nostre exspectatio-
nisque frustratione. Nosti enim, fili carissime, omnium pene 
Christianorum animos in te uno velut invictissimo fidei Athleta 
esse suspensos, te certissimum refugium et fortissimum pro-
pugnatorem, non modo arcendos, sed eliam ad oppugnandos 
ac superandos Christi hostes. In omnibus autem rebus, sed 
maximé in arte militari est periculosa cunctatio, in ea enim 
oportet hostium conatus preripere et eorum prevenire consi-
lia, unde in bellicis rebus turpissimum esse sólet dicere non 
putarem. Ecce hostis noster primo vere orbem debellaturus, 
egrestus est, irrupit Christianos fines, obuia queque devastans. 
Tua vero Serenitas adhuc domi quiescit, inimicorum nostrorum 
in penetrabilibus Christianorum prius signa cernuntur, audiun-
tur classica, priusquam tu ad aciem ex domo processeris. Hor-
tamur te , carissime fili, ut paterne proprieque virtutis memor 
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ocius exciteris, sciens, quod non iocepisse sed usque in finem 
perseverasse gloriosum est, unde teste Apostoio non corona-
bitur nisi qui legitime certaverit. Excitet te religionis Christi-
ane periculum, scilicet compeditorum gemitus, urgeat pericu-
lum sociorum, accendat domestica lui generis gloria, commo-
veat omnium expectatio Christianorum, qui in te unam spem et 
ora conjiciunt. Aga igitur, ut universi, qui te expectant non 
confundantur, contulit tibi Ecclesia Romana presidia viribus 
suis, facultatibusque majora, omnes in orbe Principes litteris 
nuncijsque sollicitât, ad opem tibi, maximamque prestandam. 
Refrigescuntur utique Principum animi, et a spe universi déci-
dent, si intellexerint te domi jacente et quasi de viribus despe-
rante , invalescere Christi hostes, Christianos penetrare fines, 
et priore anno bello parta paruo temporis momento subigere. 
Nos vero Deum et homines testari cogeremur omnia que po-
tuimus contulisse subsidia, te litteris et legatione publica in 
tempore monuisse, et iam non ex nobis, sed magis per tuam 
Celsitudinem defuisse. Et hoc quidem de re bellica dixisse suf-
ficiat, in qua speramus, te saltern in reditu legatorum tuorum, 
cognita mente nostra, receptisque subsidiis, pro tua erga De-
um pietate et fidei zelo non defuturum. Ceterum cum oporteat 
nos pro debita pastoralis Officii sollicitudine non solum externa 
curare, sed etiam qualiter domi Christiana et ecclesiastics di-
sciplina exercealur inquirere. Intelleximus quedam per usurpa-
tionem in tuo Regno fuisse presumpta, que multum animum 
nostrum, mentemque conturbant, ut confuso rerum ordine 
spiritualia pro Regis arbitrio conferantur, quia non solum in-
feriora beneficia, sed etiam insigniora monasteria, in quibus 
magni habentur, celebresque conventus, regia auctoritate con-
ceduntur ac dispensantur. Dolemus profecto in Christianissimo 
Regno ita jura divina et humana peruerti ut promiscuis actibus 
rerum turbentur officia, quoniam mediator Dei et hominum ho-
mo Christus Jesus actibus propriis et dignitatibus distinctis of-
ficia protestatis utriusque discreuit, propria volens ab utraque 
tractari, ut nec Rex jura Pontificis acciperet, nec Pontifex re-
gium usurpare! officium. Subeat animum tuum, religiosissim© 
fili, illud Ozie Regis horrendum exemplum, qui cum Sacerdo-
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lam usurpare niteretur officium et resistente sibi Asaría Sa-
cerdote, obtemperare nollet et cedere, divina indignatione 
confusus, in fronte lepra percussus est, ea corporis parte no-
tatus, quam supercilio presumptionis erexerat, quo quidem 
exemplo Catholici Reges erudiuntur a Domino, ne spiritualium 
dispositionem et diuinorum ministeriorum sibi dispensationem 
usurpent. Habet Serenitas tua in tuo Regno viros in divino et 
humano jure doctissimos, interroga Patres tuos, Episcopos 
scilicet ~et Prelatos, eos ut veritatem loquantur, adjura, quos 
testante Canone certum est Regum et Principum omniumque 
fidelium patres esse atque magistros. Jube sacros Cánones re-
censeri ut intelligat Serenitas tua, si possit id, quod vendicas 
aliqua ratione permitti. Extant initio nascentis Ecclesie Apo-
stolorum Cánones promulgate qui approbatione Sanctorum Pa-
trum successu temporis auctoritatem acceperunt, ex illis eui-
denter intelliges nulla ratione permitti, ut inter Prelatos habe-
antur, qui Clericorum judicio canonice electi non fuerint, vel 
Romani Pontificis aut Metropolitan! judicio recle ordinati. Suc-
cessere quatuor illa magna Concilia, in quibus velut in quadra-
to lapide fidei structura insurgit, et cuiuslibet ecclesiastice ac-
tionis norma consislit, quorum si cánones relegantur, intelli-
gas, nihil accuratius fuisse provisum, quam ut promotiones 
Episcoporum aliorumque Prelatorum non secularium Principum 
jussionibus, quasi ex volúntate carnalis sensus, sed Sacerdo-
tum, Pontificumque judioio, velut ex Dei volúntate procederent. 
Illorum siquidem Conciliorum autoritatem tam sequentes Syno-
di, quam Sancti Patres Apostolici viri insecuti sunt, qui hoc 
diversis legibus, constitutionibusque sanxerunt. Et quum Im-
peratores quidam vel jure fundationis aut donationis Ecclesia-
rum, eaui sibi auctoritatem vendicare voluissent, tili per Spiri-
tual Sanctum previdentes hanc futuram ruinam Ecclesie, con-
stantissime restiterunt. Undo sub Adriano Papa Synodus octa-
va universalis tempore Basilij Imperatoris in Regia urbe col-
lecta inter reliquas sic definivit et statuit, sic décima actione 
eiusdem Synodi continetur. Apostolicis, inquit, ut synodicis 
canonibus promotiones Episcoporum et quorumlibet Prelatorum 
ex potentia et preceptione Regum Principum factas penitus in-
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terdicentibus concordantes diffinivimus: Si qnisquam Episcopus 
vel Prelatns per auctoritatem Principis dignitatis sue Ordinati-
onen! acceperit, deponatnr omnibus modis, ut puta qui non ex 
volúntate Dei et ritu ac decreto ecclesiastico, sed ex volúntate 
carnalis sensus et ex hominibus et per homines Dei donum 
possidere votait, vel conscnsit, Badem que Synodus promul-
gauit, neminem Laicorum Principum vel Potentum electioni vel 
promotioni Prelatorum se ingerere debere, ne inordinate et 
incongrua fiat ipsa promotio, cum nullam in talibus seculares 
Príncipes potestatem habere conveniat. Yerum cum neque 
propter huiusmodi Decreta quorundam laicorum Regum et 
Prineipum ambitio atque presumptio abstineret, necesse fuit 
sub Gregorio Séptimo glorioso Pontífice generalem Synodum 
congregan, in qua residens, astante multitudine Episcoporum 
idem beatissimus Pontifex his verbis sententiam promulgavit. 
Si quis deinceps Episcopatum vel Abbatiam de inanu alicuius 
laice persone susceperit, nnllatenus inter Episcopos vel Abba-
tes habeatur, nec ulla ei ut Episcopo seu Abbati audicntia con-
cedatur; insuper gratiam beati Petri et introitum Ecclesie in-
terdicimus, quousque locum quem sub crimine tam inobedien-
lie quam ambitionis, ex qua scelus idololatrie cepit, resipiscen-
do non deserit. Similiter etiarn de inferioribus ecclesiasticis 
digmtatibus constituimus. Item si quis Imperatorum, Regum, 
Ducum, Marchionum, Comitum, vel quilibet Secularium potesta-
tum aut personarum Investituram Episcopatuum val alicuius 
Ecclesiastice dignitatis dare presumpserit eiusdem sententie 
vinculo se obstrictum esse intelligat. Yerum intelligimus, non 
defuturos aliquos magistros auribus tuis' prurientes, qui Tue 
Celsitudini suggesturi sint, id vel veteri consvetudine vel Ro-
manorum Pontificum indulto priscis Regibus et primogenitori-
bus tuis fuisse concessum, ut Episcopi, vel Abbates, vel reliqui 
Ecclesiastici de manu Regum inveslituras acciperent. Caue, 
carissimefill, ne religionem tuam fallat subdola huiusmodi et 
palpans adulatio, nam de consvetudine quidem satis Tue sere-
nitati credimus persvasum, spiritualia nullo censvetudinis aut 
prescriptions jure in non spirituales posse subsistere, preser-
tim cum aperti sint Cánones dicentas, huiusmodi presumptionis 
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abusum, non consvetudinem esse censenduin, sed pot i us cor-
ruptela m. Similiter et spiritualia quevis a laicis quasi incapaci-
bus non posse prescribí, cum id non solum jure divino, sed 
etiam sit naturali contrarium, ut ad spirituale fedus conjugij, 
quod inter Prelatum Ecclesiamque contrahitur, profanus aliquis 
auctoritatem impertiatur. Verum de indultu Apostolice Sedis 
non credimus Predecessore? nostros, veros saltern legitimos-
que Pontífices juri et rationi contraria indulta dedisse, quod si 
necessitate forte temporum, cum adhuc Panonie populi recentes 
essent in fide et per Regum solicitudinem non solum bostes 
conteri, sed etiam erigi et fundari oporteret Ecclesias, non de-
bent ea vim obtinere postquam firma radice in fide fuerunt so-
lidati. Nam hoc in simíli de Anglis tunc ad fidem conversis 
beatus scribit Papa Gregorius, dicens, se Anglorum genti, que 
ad fidem nuper advenerat, contra Cañones aliquid indulsisse, 
tamquam no vis in fide, quos blanditijs opportebat allicere, jux-
ta Apostolum dicentem: lac dedi vobis, potum non escam, non 
tarnen illud a posteris perpetuo teneri voluisse, ne bonura, in-
quit , quod infirma radice erat, exueretur, sed aliquantulum 
formaretur, et usque ad perfectionem custodiretur. Hoc idem 
necesse est, carissime fili, de te, tuoque Regno sentire, quod 
necessario probamus exemplo: In principio siquidem nascen-
tis fidei, cum Panonia Euangelium Christi recepit, legimus 
Sanctum Regem Stephanum vices Apostolice sedis ex illius in-
dulto et officium legationis accepisse, quod etiam in Canonibus 
memorie proditum invenitur. Num quid ergo Successores Reges 
Legatos se nuncupabunt, aut Legationis continuabunt officium? 
tulit hoc prior aetas , exigebat temporum ratio, et fidei nouella 
plantatio requirebat, ut Regibus qui ad Christi gratiam conflu-
ebant ad allicendos populos, ad fundandas Ecclesias, et conte-
rendos Christi hostes talis auctoritas potestasque daretur, 
postquam vero coruscavit Dei euangelium, et fides altis radi-
cibus dilata surrexit, oportuit Ecclesiasticam normam et Chri-
fitianam exurgere disciplinan), que utriusque potestatis Officia, 
actusque discerneret, cuius rei per vicissitudines temporum 
exempla sunt plurima, oportuit aliquando propter scismatico-

rum et hereticorum túrbidas factiones, electiones etiam Roma-
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aorum Pontiicum, alque aliorum Episcoporum CaUiolicis Prin-
ctpibus deferre, ne coromisca periclitaretur Ecclesia, vel, ut ta-
les electionea fidelissimorum Principum auctoritate roborate 
Bullös hereticorum vel scisuiaticorum patarentur incursus, et 
ut ipsi Principes Catholici Episcopis Suffrage tores existeront. 
Verum cum id quod fuerat pro remedio institutum, redundaret 
in noxam, quoniam plerique Principes modum excedebant, et 
quod pro necessitate temporum concessum erat, quasi jus pro-
prium vendicabant, necesse fuit Sanctorum Patrum statuta pro« 
dire, ut amplius promotion! Prelatorum non se ingererent 
Principes seculares, et quisque eorum suffiragio Ecclesiam ob-
tineret, anathema fieret. Non debet autem tibi dilectisaime fili, 
reprehensibile videri, si secundum varietatem temporum Sta-
tuta varientur humana > quoniam et ipse Dens ex his, que in 
veteri testamento statuerat nonnulla mutavit in novo, magnnm 
documentum prostat nobis Scriptura diuina, quod Esechias 
Rex serpentem eneum quem Moyses seruus Dei ad populi sa-
lutem erexerat, ne serpentina morte interiret, ille destruxit, 
atque confregit, cum id, quod in remedium prius fuerat insti-
tutum, videret in superstitionem esse conversum, ex quo qui-
dam, ut ait compilator Canonum, magna auctoritas est in Ec-
clesia, ut si nonnulli ex predecessoribus et maioribus nostris 
aliquando concesserunt, que eorum tempore potuerunt esse 
sine culpa, et postea vertuntur in errorem, vel dispendium Ec-
clesiastice libertatis, ea cum magna auctoritate a posteris de-
struantur, unde et ipsi religiosissimi Imperatores et Principes 
pro mentis afTectu talibus privileges renunciauerunt, id etiam 
suis Constitutionibus fieri de cetero prohibentes, sicut eorum 
scripta Canonibus inserts testantur, ac ne aliquis sibi de vete-
ribus indultis Regum aut Principum blandiatur, sciât, et post 
privilégia huiusmodi, si que sunt, nova successisse consilia, 
per que ilia omnia abrogate censeantur, nam ut reliqua oinit-
tamus, in Lateranensi generali Concilio, sub Innocentio tertio 
sic legitur diffinitum : quis quis electioni de se facte per secu-
laris potestatis abusum, consentire presumpserit, contra cano-
nicam libertalem et electionis commodo careat, et ineligibilis 
fiat, nec absque dispensatione ad aliquam valeat eligi dignita-
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tem, quod etiam Successores, modernique Pontífices nonellis 
Conslitutionibns promulgarunt, ex qnibns apparet t nullum Re-
gum aul Principum talibus priuilegijs inniti. Intellexisti jam, 
carissime fili, quid circa Bcclesiasiicas promotiones jura diuina 
hum a naque sanciant, quid initio nascentis Ecclesie Apostolorum 
Cánones, quid generalia Concilia promulgaverint, qualia aduer-
sus insolentias quorundam synodica statuta prodierin^ quod 
necessitate temporum et novitati fidei concessum fuerit, simul 
cum causa cessasse, quid Religiosi Principes posteros, renun-
ciando docuerint, quidue ad omnein ambiguitatem tollendara 
modernioribus temporibus Apostolici viri, et venerabilium 
Conciliorum statuta decreuerint. Proinde, religiosissime fili, in 
calce epistole, te beati Ambrosij eximij doctoris verbis com-
monebimus, quibus i lie Yalentinianum admonuit: Noli te ex-
tollere, sed si vis diutius regnare, esto Dei subditus. Scriptum 
est que Dei, Deo, que Cesaris, Cesari, ad Regem palatia perti-
nent, ad Sacerdotes Ecclesie, publicorum tibi menium jus con-
cessum est, non sacrorum. De hac ipsa re quedam secretins 
per eundem Episcopum Thuriensem (Tininiensem) tibi nunci-
anda commisimus, que tamquam ex Dei oráculo, Pontificia et 
Vicarij sui ore pronunciata suscipies. Datum Rome apud San-
ctum Petruro XIIIJ. KaL Augusti 1463/7 anno primo. 

A párisii császári könyvtár említett codexéből „Epistolae Pauli I I ." 
pag. 89—100. 

CCCLXXIX. 

II. Pál pápa felszólítja a* esztergomi érseket, kogy a 
Mátyás királyhoz küldött levele értelmében mindent kövessen 
el a szent-szék jogainak, vagy az egyház szabadságának visz-
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szadlUtására az egyházi javadalmak adományozóidra nézve. 
Kelt Rómában július 19-dikén 1465. 

Archiepiscopo Strigoniensi. 

Venerabilis fráter etc. Scribimus carissimo in Chrislo fi-
lio Matthie Hungarie Regi illustri, ut aliqua que in Regno suo 
in derogationem Ecclesiastice libertatis, contra Sanctorum 
Patrum institute geruntur, studio pietatis emendet, et ad nor-
mám Ecclesiastice libertatis et Sanctorum Patrum instiluliones 
revocet ac reformet, ut fidei sue gloria non solum cura reipu-
blice, sed etiam religionis et Ecclesiastice reverentie profecti-
bus augeatur. In qua re fraternitatem tuam pro sapientia et 
gratia divinitus tibi concessa imprimis existimamus idoneam 
ut Regi, que Deo grata, que suo honori congrua, queque recta 
sunt, consulas, tunc enim et fidelis geres consultoris officium, 
si mill suaseris, ut salutcm anime sue ceteris rebus anteponat, 
et potestatem divinitus acceptam ad Dei cultum dilatandum ad 
fidem eius tuendam, ad Ecclesiasticam libertatem immunitatem-
que seruandam dedicet atque convertat, hoc pacto regnum 
eius soliumque firmabitur, si Regi Regum, Christo Domino et 
ipsius Ecclesie debitus cultus ac reverentia tribuatur. Fatemur 
namque magna nos admiratione commotos, et non paruo me-
rőre tristatos, quod priores Episcopi ita paternorum Canonum 
et Apostolice eruditionis obliti fuerint, ut confuso rerum ordi-
ne humana divinis commisceri permiserint, ut connlventtbus 
oculis eo dev entum sit , ut cedat spiritus carni, a terrenis ce-
lestia superentur, divinis preferantur humana. Speculatores in 
Domo Dei Episcopos provident ia divina constitult, ut Regibus 
et populis quasi de ore Dei veritatem annuncient. Meminimus 
profecto qualiter eorum negligentie Dominus comminetur: Si 
non annunciaveritis, inquit Dominus per Wophetam, et locutus 
non fueris, ut avertatur via sua, impius in iniquitate sua mori-
etur, sangvinem autem ipsius de manu tua requiram, Qua nos 
comminatione exterriti mox ut ea, que reprehensione erant 
digna, cognouimus, pastorali sollicitudine occurrere et provi-
^e re studuimus, quia in nos qui potentissimi Saccrdotis admi-
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ni6tramus offícium, tali am transgressionum culpa expiaret, si 
in causis Dei et Ecclesiastics autoritate tuenda desides inveni-
remur et segnes. Sed quia non possumus omnibus locis corpo-
ralem adbibere presentían», Fratres et Coepiscopos nostros ad-
jutores, sollicitudinisque participes excitamus, máxime autem 
cupimus fratemitatis tue instituere ac fundare principia, quam 
nos ipsi ex Episcopatu ad sublimiorem Sedem eueximus et 
tamquam opus manuum nostrarum peculiari caritate diligimus. 
Nouimus si quidem diuine gratie et eximie eruditionis tibi me-
nta sufragar i, que si in causis Dei pro ipsius Ecclesie autori-
tate et libertate tuenda sollicite et constanter exerceas, pote-
ris ab omnipotenti Deo, et a nobis majora sperare, non minus 
agis res Regni vestri, quam nostra, imo proprius de Ecclesia-
rum vestrarum jure et libertate tractatur, nos tamen in Eccle-
sijs Dei, toto tcrrarum orbe diffusis, que ad unum corpus Cbristi 
redigan tur, nihil alienum, nihil existimamus esse diuersum, 
propter quod unum nos sentire oportet et agere, ut sicut in 
Apostolicis actibus legimus, in nobis quoque unum esse cor, 
et una anima comprobetur. Hortamur igitur te, ven era bilis frá-
ter , ut diuine et apostolice gratie memor, que te ad fastigium 
Archi Episcopatus euexit, te ita in custodiendis Patrum Cano-
nibus et Apostolicis institutionibus exequendis exerceas, ut 
cum venerit princeps pastorum, singulorum merita discussurus, 
ab eo mercedem laboris et premium sollicitudinis pastoralis 
accipias. Datum Rome MCCCCLV (LXIII) XIIIJ. Kal. Augusti, 
anno primo. 

Ugyanonnan „Epittolae Pauli U-i" pag. 87—89. 
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CCCLXXX. 

II. Pét pápa hasonló érielemben szólítja fel a kalocsai 
érseket, a szent-széktől eddig nyeri megkülönböztetésein kiéül 
még nagyobbak elnyerésére is nyújtván reményt Keli Rómában 
jétias 19-dikén 1463., helyesebben : 1465. 

Venerabili fratri Archi Episcopo Colocensi. 

Yenerabilis fráter etc.yVidebit fraternitas tua, que nos 
xelo ecclesiastice libertatis admoniti carissimo in Christo filio 
nostro Matthie Hungarie Regi scribimus. In qua re miramur 
pariter et dolemus, te et reliquos tantam derogationem Eccle-
siastice autoritatis surdis auribus et conniventibus oculis per-
transisse. Maximé autem id fraternitati tue videatur incumbere, 
qui pre ceteris doctrina, autoritateque polles, et in Regio Con-
silio primum locum diceris obtinere. Exigit namque fides, quam 
Regi Regnoque debes, ut ea suggeras, que ad salutem anime 
eius, et decorem Regni pertinere videntur, pro Regni namque 
quieto et gloria geritur, quidquid pro libertate Ecc\es\e ve\ 
Sancte religionis reverentia laboratur, et tunc munimen el ro -
bur constituitur Imperij, quando honor et obseruantia sancte 
religionis augetur. Sed magis et magis fratemitatem tuam 
excitare debet officium debiti pastoralis, ut juxta Domínicam 
sententiam veri pastoris studio, non mercenarij vita deseruias, 
quod certe fieri videtur, cum ob humanam gratiam agnita Ve-
ritas reticetur. Episcopum, inquit Sanctus Apostolus, oportet 
amplecti eum, qui secundum doctrinam et fidelem sermonem, 
et potentes scit exhortari in doctrina Sana, et eos qui eontradi-
cunt, arguere. Novimus fraternitatem tuam a Deo eruditionis 
atque doctrine suscepisse talenta, sed non sufficit accepisse, 
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nisi opereris in illis. Nam cum te ad Episcopatus culmen gratia 
diuina prouexerit, oportet illud euangelium reminisci: quia 
nemo accendit lucernam ut ponat earn sub medio, sed super 
candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt, Quamvis 
autem nostra monitio oinnes Episcopos Regni, Ecclesiasticos-
que contingat, et magis de interesse Ecclesiarum vestrarum, 
quam de jure Ecclesie Romane tractetur, plurimum tamen 
Apostolice Sedi, a qua Episcopal is dignitatis honorem et munus 
consecrationis recepisti, detuiisse videberis, si arguendo, ob-
secrando , monendo, cum omnj patientia et doctrina, ut jubet 
Apostolus, Regi et Regni proceribus veritatem annuncies; nos 
enim derogationem jurium Ecclesiarum Regni vestri, vel qua-
rumlibet Ecclesiarum et detrimentum ubilibet Ecclesiastice li-
bertatis nostram existimamus esse jacturam, quoniam univer-
sas per orbem instituías Eeclesias unum Christi thalamum re-
putamos, quia unum corpus et unus spiritus omnes sumus, qui 
unum Dominum, unum Deum, unam fidem predicamus et coli-
mus, unde et unilatem firmiter tenere et vendicare debemus 
omnes Episcopi, nt Episcopatum quoque, ut beatus inquit Cy-
prianus, unum et individuum comprobemus, Ad magnum hono-
rem , usque ad Archiepiscopalem Cathedram te Sedes Romana 
provexit, maiora quoque et ampliora sperare poteris, si te 
maioribus muneribus dignum efTeceris, eíTicies profecto si te 
verum pastorem in causis Dominicis, fortem pugilem Ecclesi-
astice libertatis, intrepidum veritalis et juslitie annunciatorem 
ostenderis. Jecimus nos verilatis semen, tua illud sollicitudo 
custodial, imo imbre eloquij et doctrine tue irriget etfecundet, 
exhibe te virum dignum regio cetu atque consilio, ilia sapien-
tis documenta seruando, ut tamquam imbres mittas eloquia sa-
pientie tue, fidelitcr dirigas consilium et disciplinam, et cum in 
abscondilis consiliatus fueris, eliam palam facias disciplinam 
doctrine tue, et in lege testamenti Domini glóriaberis. Loquere 
igitur, venerabilis frater, cum fiducia ver bum Dei, indue arma-
turam fidei, lorie am que justitie, adesto Ecclesiastice libertati, 
credita tibi a Domino fideliler exerce talenta, ut ilia in aduentu 
Patrisfamilias multiplicata restituens, primum quidem ab Omni-
potent! Deo, deinde a nobis, qui ad banc te sollicitudinem ex-
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citamus, merearis audire: Euge serue bona et fidelis, quia in 
paucis foisti fidelis anpra nulta te constituam. Datum Romé 
apud Sanctum Petrum XIIU Kai. Augusti 1463. (helyesen 
1465) anno primo.